R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1796/2025-DIV ATA/1174/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 28 octobre 2025
    dans la cause

Les recourants pouvaient agir en protection de la personnalité sous l’angle du droit
privé. Ils ne réalisaient ainsi en toute hypothèse pas les conditions pour réclamer
une décision.
c. Le 30 juin 2025, les recourants ont persisté dans leurs conclusions et leur
argumentation.
Ils ne contestaient pas le sort de leur pétition mais la communication d’informations
non conformes à la vérité que le Grand Conseil avait ratifiées. L’acte matériel visé
n’était pas le classement.
C’était d’une atteinte à leur liberté d’expression et non à leur honneur qu’ils se
plaignaient.
Les pièces produites prouvaient que les recourants étaient les auteurs de la pétition
et que l’intimé avait ratifié des éléments faux.
d. Le 1er juillet 2025, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
1. La chambre de céans examine d’office la recevabilité des recours qui lui sont
soumis (ATA/91/2023 du 31 janvier 2023 consid. 1 ; ATA/139/2021 du 9 février
2021 consid. 2).
1.1 La compétence de la chambre administrative est définie à l'art. 132 de la loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05). Elle est, sous réserve
des compétences de la chambre constitutionnelle et de la chambre des assurances

A/1796/2025
d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet
de créer, de modifier ou d'annuler des droits ou des obligations (let. a), de constater
l'existence, l'inexistence ou l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b), de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler
ou constater des droits ou obligations (let. c).
À teneur de l’art. 4A al. 1 LPA, intitulé « droit à un acte attaquable », toute personne
qui a un intérêt digne de protection peut exiger que l'autorité compétente pour des
actes fondés sur le droit fédéral, cantonal ou communal et touchant à des droits ou
des obligations s’abstienne d'actes illicites, cesse de les accomplir, ou les révoque
(let. a), élimine les conséquences d'actes illicites (let. b), constate le caractère illicite
de tels actes (let. c). L'autorité statue par décision (art. 4A al. 2 LPA). Lorsqu'elle
n'est pas désignée, l'autorité compétente est celle dont relève directement
l'intervention étatique en question (art. 4A al. 3 LPA).
En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral
(ATA/1656/2019 du 12 novembre 2019 consid. 2b ; ATA/385/2018 du 24 avril
2018 consid. 4b et les références citées). Il ne suffit pas que l'acte querellé ait des
effets juridiques, encore faut-il que celui-ci vise des effets juridiques.
Sa caractéristique en tant qu'acte juridique unilatéral tend à modifier la situation
juridique de l'administré par la volonté de l'autorité, mais sur la base de la loi et
conformément à celle-ci (ATA/599/2021 du 8 juin 2021 consid. 5b ;
ATA/1656/2019 précité consid. 2c). La décision a pour objet de régler une situation
juridique, c'est-à-dire de déterminer les droits et obligations de sujets de droit en
tant que tels (Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2e éd., 2015, p. 339 ss).
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, en droit public, la notion de « décision »

- 8/14 -
A/1796/2025
le caractère, même s'il n'est pas intitulé comme tel et ne présente pas certains
éléments formels typiques d'une décision, telle l'indication des voies de droit (arrêt
du Tribunal fédéral 2C_282/2017 précité consid. 2.1 et les références citées).
Un acte matériel est défini comme un acte qui n'a pas pour objet de produire un
effet juridique, même s'il peut en pratique en produire, notamment s'il met en jeu la
responsabilité de l'État (ATA/1292/2021 du 25 novembre 2021 consid. 2d ;
ATA/354/2017 du 28 mars 2017 consid. 3a ; ATA/549/2016 du 28 juin 2016
consid. 2d ; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit
administratif, vol. 1, 3e éd. 2012, p. 12 s ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 52 ; MGC 2007-2008/XI 1 A p. 10926). Les mesures
internes, qui organisent l'activité concrète de l'administration, sont assimilables aux
actes matériels de celle-ci. Il en résulte qu'elles ne peuvent être attaquées en tant
que telles par des recours, qui ne sont en principe ouverts que contre des décisions,
voire contre des normes (ATA/1292/2021 précité consid. 2d ; ATA/549/2016
précité consid. 2d ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 666).
Les organes législatifs fédéraux, cantonaux ou communaux peuvent être chargés
par la loi d’adopter des actes qui constituent des décisions administratives.
(Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 8 et 794). La chambre de céans a déclaré
recevable le recours contre l’exclusion d’une candidate de la procédure conduisant
à l’élection au poste de médiatrice cantonale prononcée par le bureau du Grand
Conseil en raison du défaut de production d’un justificatif (ATA/1091/2024 du 17
septembre 2024).
1.3 Selon l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir non seulement les parties à
la procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a), mais aussi toute personne
qui est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b).
La jurisprudence a précisé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se
lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de
protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s'il était partie à la
procédure de première instance (ATA/91/2023 précité consid. 3b et les références
citées). L'intérêt à obtenir un jugement favorable doit être personnel, direct,
immédiat et actuel (ATA/1352/2020 du 22 décembre 2020 consid. 3d).
L'intérêt digne de protection consiste dans l'utilité pratique que l'admission du
recours apporterait à la partie recourante en lui évitant de subir un préjudice de
nature économique, idéale, matérielle ou autre que la décision attaquée lui
occasionnerait. Il implique que la partie recourante soit touchée de manière directe,